
COMUNE DI PATERNO' 
Citta' Metropolitana di Catania 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 32 

Data di registrazione 08/09/2025 
 
 

 
06 SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE 

 
OGGETTO: : CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DI AREE DI PARCHEGGIO O SOSTA 

A PAGAMENTO, SENZA LA CUSTODIA DEI VEICOLI, NEL CENTRO URBANO DI 
PATERNO’, CON FORNITURA DI PARCOMETRI E RELATIVA SEGNALETICA 
ORIZZONTALE E VERTICALE E CON SERVIZIO DI ACCERTAMENTO DI 
VIOLAZIONI AL C.D.S., MEDIANTE L’IMPIEGO DI AUSILIARI DELLA SOSTA. CIG 
B1F873863B- CPV 98351000-8. DITTA AGGIUDICATARIA GESTOPARK SRL, CON 
SEDE LEGALE AD ALBISSOLA MARINA (SV) N. 226/E.  
ACCERTAMENTO SOMME CAPITOLO DI ENTRATA 30100.02.091100 BILANCIO 2025, 
RELATIVO ALL’AGGIO VERSATO DALLA DITTA GESTOPARK SRL SULL’INCASSO 
EFFETTIVO AFFERENTE AL PERIODO MAGGIO-GIUGNO 2025. 
 

 
 
 
  

_________________________________________ 
PREMESSO: 

 Che con Determina n. 34 del 05-10-2024 del Responsabile del VI -Settore Polizia Municipale Dott. 
Antonino La Spina è stata aggiudicata alla ditta “Gestopark srl”, con sede legale ad Albissola Marina 
(SV), via delle Industrie n. 226/E, C.F. e P.IVA 00507860096, iscritta alla CCIAA di Riviere di Liguria 
IM-SP-SV N. SV104677, la concessione della gestione del servizio di controllo della sosta a 
pagamento nel comune di Paternò, per la durata di anni quattro; 

 Che in data 31-10-2024 è stato stipulato il relativo contratto di Concessione n. REP 1249/24, tra l’Ente 
concedente, rappresentato dal Responsabile del VI Settore-Polizia Municipale Dott. Antonino La 
Spina e la ditta concessionaria “Gestopark srl”, rappresentata dal sig. Roberto Ferrari, in qualità di 
Legale Rappresentante e Amministratore Delegato della ditta medesima, redatto dal Segretario 
Generale pro tempore Dott. Maurizio Casale; 

 Che con Verbale del 13-12-2024 il RUP, Dott.ssa Anna Maria Di Dio, ha proceduto alla consegna del 
servizio di gestione di aree di parcheggio o sosta a pagamento nel centro abitato di Paterno’ al sig. 
Roberto Ferrari nella qualità di Rappresentante Legale e Amministratore Delegato della ditta 
Gestopark srl , stabilendo l’inizio del servizio de quo per il 14-04-2025; 

 Che successivamente, causa protrarsi dei cantieri di lavori ricadenti nelle aree destinate a parcheggio a 
pagamento per eventi afferenti ai riti pasquali nonché per avverse condizioni metereologiche, con 
verbale di variazione di avvio del servizio del 15-04-2025 è stato concordato con la ditta Gestopark 
srl  di posticipare l’avvio medesimo al 05 maggio c.a.,  successivamente prorogato al 12 maggio 2025 
giusta pec del -05-2025 a firma del Rup, positivamente riscontrata dalla ditta medesima; 



 Che in data 12 maggio 2025 è stato attivato il servizio de quo, giusta verbale di inizio servizio di pari 
data, a firma del RUP Isp.re di P.M. Dott.ssa Anna Maria Di Dio e del Rappresentante per la Regione 
Sicilia della ditta Gestopark srl Dott. Giuseppe Leone; 

 Che con Atto di indirizzo, giusta delibera di Giunta Municipale n. 44 del 06-05-2025 è stato previsto 
l’introduzione di un abbonamento con tariffa agevolata, pari a € 18,00 mensili, per la sosta a 
pagamento per i nuclei familiari residenti, al fine di permettere agli stessi di fruire della sosta, per un 
solo veicolo a nucleo familiare, nella zona di rispettiva residenza; 

 Che con Determina dirigenziale n. 16 del 17 maggio 2025, è stato introdotto un abbonamento trimestrale 
per i residenti a tariffa agevolata per i cittadini residenti, sulla base dell’importo mensile di € 18,00 
(IVA esclusa) per un solo veicolo a nucleo familiare nelle zone di rispettiva residenza 

 Che il presunto valore della concessione, per anni quattro, come risulta dal quadro economico, è pari ad 
€ 2.656.192,00; 

            Che Il concessionario dovrà corrispondere all’Ente un aggio annuo pari al 25 % degli introiti 

             derivanti dal servizio al netto di IVA, con le modalità indicate all’art. 5 del Capitolato Speciale; 

            Che il canone, da corrispondere per tutta la durate della concessione, dovrà essere versato 

             trimestralmente all’Ente concedente, entro il giorno quindici del mese successivo al trimestre    

             cui si riferisce la riscossione; 

Accertato 

         Che sulla base del report trasmesso dalla ditta sopra citata, l’incasso per il periodo maggio-   giugno risulta 
pari complessivamente ad € 53.199,70 (al netto di IVA), come dettagliatamente descritto nello schema sotto 
riportato: 

 

GESTOPARK SRL -incassi da parcheggi a pagamento – anno 2025 
Mese Monete Carte 

bancarie 
Easy Park MyGestopark MooneyGo Abb.nti Tot. imp. Aggio 25% 

maggio 19.257,05 948,62 6.383,45 218,93 34,53 6.108,00 32.950,58 27.008,67 6.752,17 
giugno 19.778,15 1.066,84 8.265,74 420,35 75,97 2.346,00 31.953,05 26.191,02 6.547,76 
Tot. 39.035,20 2.015,46 14.649,19 639,28 110,50 8.454,00 64.903,63 53.199,70 13.299,92 

 

  Che la ditta “Gestopark srl”, in data 21 luglio 2025 con provvisorio n. 2143 ha effettuato un versamento, tramite 
bonifico bancario intestato al Comune di Paterno’, di una somma di € 13.299,00, pari al 25% sull’ imponibile 
incassato ( € 53.199,70)  nel periodo maggio-giugno 2025; 

Dato atto 

  Che occorre procedere ad accertare le entrate che l’Ente ha incassato per effetto del versamento, tramite bonifico 
bancario intestato al comune di Paterno’ 

 

   VISTO il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 e ss.mm.ii; 

   VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

   VISTO il Regolamento comunale di Contabilità; 

   VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



  VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 19 giugno 2025, di approvazione del DUP 2025/2027; 

  VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 19 giugno 2025, approvazione bilancio di previsione 
2025/2027; 

 VISTO l'art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000 e ss.mm.ii. nonché il vigente regolamento comunale di 
contabilità che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di servizio, le procedure di 
liquidazione delle spese 

 VISTA la determinazione sindacale n. 8 del 15/04/2025 con la quale il Sindaco ha individuato il Responsabile 
del Settore. 

 

DETERMINA 

 

la narrativa e tutti gli atti e documenti nella stessa richiamati costituiscono parte integrante e sostanziale del 
seguente dispositivo 

 
 Di prendere atto delle somme incassate per le attività di accertamento al Capitolo di entrata 

30100.02.091100, bilancio di previsione 2025 la somma di € 13.299,92 quale aggio, pari al 25%, 
versato dalla ditta Gestopark srl sul totale dell’incassato, corrispondente ad € 53.199,70, afferente al 
periodo maggio-giugno 2025; 

 Di introitare, nel citato Capitolo, la somma di € 13.299,92 a titolo di versamento, effettuato dalla ditta 
Gestopark srl, tramite bonifico bancario : 

IT54K0623083870000015202541, per il periodo su indicato relativo all’incasso strisce blu; 

 Di trasmettere il presente atto al VII Settore – Finanziario per i successivi adempimenti di competenza. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Anna Maria Di Dio il 08/09/2025 
 
 Il Dirigente 
 ANTONINO LA SPINA / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


